
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO AUX. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/CFIN 57196777/2

PARTICIPAR DE AÇÃO DE 
CIDADANIA EM

CUMPRIMENTO DO PPA.
03.091.1492.8633

ANA CELIA MODESTO LOPES TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/DM 2009315/1

CARINA SILVA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL I PREF. DE SALINÓPOLIS/RH 126635

CARMEM LUCIA LOPES DE SOUZA TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/DM 392235/1

JEFFERSON PLINIO DA COSTA RABELO AGENTE ADMINISTRATIVO PREF. DE MARITUBA 88068

JOÃO PAULO COSTA DOS SANTOS TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/CFIN 5007232/1

JULIANA DE JESUS QUEIROZ PICANCO AUX. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/DI 54191702/3

LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA SANTOS TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/GABINETE 55588962/3

LEANDRO MÉLEM DE FIGUEIREDO AUX. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/NAEFA 55588666/3

LEONARDO AUGUSTO MESQUITA LOPES DIGITADOR PREF. MUN. DE PONTA DE PEDRAS 128985-3

MARCELO DO EGITO DA SILVA ASSISTENTE DE GABINETE PREF. SANTA CRUZ DO ARARI 003303

MARCELO DOS SANTOS GAMBOA TÉC. EM TI DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA 57211830/1

MARIA RITA DA COSTA CUNHA TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/NUDEP 5789591/3

SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES AUX. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/ BALCÃO DE DIREITOS 57201786/1

HELCIMAR RODRIGUES DE BRICIO BRITO PAPILOSCOPISTA PC/DIDEM 701009

TELMA MARIA DA SILVA CORDOVIL PAPILOSCOPISTA PC/DIDEM 701025

NILTON DA COSTA MONTEIRO
MOTORISTA DE DEFENSORIA DEFPUB/GTRAN

57211743/2
CONDUZIR SERVIDORES

VALDINEI CARVALHO DE AVIZ 57211726/2

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM ANANINDEUA 20/05/2023 1/2

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas

Protocolo: 950100

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO Nº 002/2023
PROCESSO Nº: 2022/891587
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA DIA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 015.398.232-29.
PUBLICADO NO DOE Nº 35.433 DE 14/06/2023 PROTOCOLO Nº 949230

Protocolo: 949856
PORTARIA Nº 392/2023-GGP-DPG, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/635505. ATOS: Excluir efeitos de férias de membros da Defensoria Pública, conforme PORTARIA nº 
374/23-GGP/DPG, de 01/06/2023, DOE nº 35.425, de 05/06/2023, abaixo relacionados:
– ADALBERTO DA MOTA SOUTO, Mat. 3083462, P.A. 22/23, 17/07/2023 a 15/08/2023 – 30 dias.
– EDGAR MOREIRA ALAMAR, Mat. 55588692, P.A. 22/23, 03/07/2023 a 01/08/2023 - 30 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 949745

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 46, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006; considerando o Ato Nº 39, de 18 de maio de 2023, por meio do qual foram nomeados 15 (quinze) candida-
tos para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo de Defensor Público de Classe Inicial – Substituto do Estado 
do Pará; considerando o pedido formulado pelo candidato YVES LUAN CARVALHO GUACHALA em 14.06.2023, por meio do qual opta pelo 
deslocamento para o final da lista de classificados no V Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Vagas no Cargo de De-
fensor Público; considerando a ordem de classificação estabelecida no Edital Nº 20 – DPE/PA, de 15 de julho de 2022, com as alterações 
constantes nos Atos Nº 44, de 12 de agosto de 2022, Nº 57, de 06 de setembro de 2022, Nº 64, de 22 de setembro de 2022, Nº 22, de 
29 de março de 2023, Nº 31, de 28 de abril de 2023, Nº 35, de 05 de maio de 2023, Nº 37, de 17 de maio 2023 e Nº 38, de 18 de maio 
de 2023; considerando o disposto no art. 29, III, da Lei Complementar Estadual N° 54/2006; considerando, por fim, o que consta no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/908916; RESOLVE:
Art. 1º DEFERIR o pedido formulado por YVES LUAN CARVALHO GUACHALA, de deslocamento para o final da lista de classificados no V Concurso Público 
para provimento de vagas do cargo de Defensor Público de Classe Inicial – Substituto do Estado do Pará, o qual passa a ocupar a seguinte posição:

YVES LUAN CARVALHO GUACHALA – 116º lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de YVES LUAN CARVALHO GUACHALA, realizada por meio do Ato Nº 39, de 18 de maio de 2023, publicado no 
D.O.E. Nº 35.405, de 19 de maio de 2023.
Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 949938


